

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,85 zł kwartalnie 9,58 zł, dla wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr (z wysyłką co drugi dzień 13 franków), do Anglii 5 ishil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki orzeszkowy techniczne itd prenumeratorki nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8 lamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 4 lamowej przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 4-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100%, nadw. za tłumaczenia 20%, nadwyżki **Rachunki są natychmiast płatne** Administracja nieprzejmie odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja
w Grudziądzu, ulica Grobłowa 27/29
Telefon nr. 50, 51.

Grudziądz-Bydgoszcz-Toruń, piątek 31 grudnia 1926.

Redakcja i Administracja
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48
Telefon 433.

Dzisiejszy numer jest ostatni w Starym Roku.

W ostatniej jeszcze chwili odnowić można przedpłatę na „GŁOS POMORSKI“ w każdym Urzędzie Pocztowym, w agenturach, lub u kolporterów.

Obrady Rady Nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego.

Warszawa, 29. 12. (PAT). Dnia 16-go grudnia br. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego, pod przewodnictwem prezesa p. dr. Jana Kantego Steczkowskiego, na którym przyjęto do wiadomości sprawozdanie przewodniczącego komisji rewizyjnej i zatwierdzono preliminarz budżetu Banku Gospodarstwa Krajowego na rok 1927 oraz udzielono na wniosek dyrekcji jednej pożyczki długoterminowej na kwotę 140.000 zł.

Zjazd oświatowy w Warszawie.

Warszawa, 29. 12. (PAT). Dziś o godzinie 11 przed poł. rozpoczęły się tu obrady zjazdu oświatowego. Obrady zajął przewodniczący komitetu organizacyjnego i prezes związku nauczycieli szkół średnich, dr. Raabe. Mówca przedstawił Gehennę zjazdu, którego myśl powstała w chwili, gdy zjawily się nadzieje na możliwość żywszego zrealizowania postulatów oświaty.

Przerwy w komunikacji.

W całym kraju szalały burze śnieżne. Warszawa, 29. 12. (PAT). Według wiadomości otrzymanych przez Ministerstwo Komunikacji, prawie we wszystkich dyrekcjach kolejowych miały miejsce w dniu wczorajszym silne zaburzenia atmosferyczne. W dyrekcji kolejowej wileńskiej szalała burza, która wyrzuciła około 100 słupów telegraficznych na odcinku Białystok-Brześć. Również w dyrekcjach kolejowych katowickiej i gdańskiej silne śnieżyce połączone z burzami wywoływały trudności i ruchowe i przerwy połączeń telegraficznych i telefonicznych. Z innych dyrekcji kolejowych brak dokładnych wiadomości wskutek przerwy połączenia telefonicznego.

Przykład godzin naśladowania

Lublin, (AW) 29. 12. Komitet do zbierania ofiar na choinkę dla dzieci bezrobotnych zebrał w ciągu kilkunastu dni swej działalności przeszło 3000 zł w gotówce, nie licząc ofiar w towarach. 2000 złotych przysłało Min. Pracy i Opieki Społecznej. Z unduszów tych około 100 dzieci bezrobotnych otrzymało w wigilijny artykuły żywnościowe i uczestniczyło we wspólnej wigilii. W sali kina „Wenus“ odbyło się rozdanie podarunków 500 dzieciom bezrobotnych. Dnia 2 stycznia zostanie rozdana reszta podarunków. Na czele komitetu stoi p. wojewodzina Zofia Remiszewska.

Dwadzieścia banków przed zagładą!

Albo — albo. — Powiększyć kapitał akcyjny do jednego miliona, lub zamknąć bank. — Gruntowna sanacja gospodarki małych banków. — Wzrost zaufania społeczeństwa do instytucji bankowych.

Warszawa, 28. 12. (PAT) Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych w związku z nływem w dn. 31 grudnia rb. terminu powiększenia przez banki akcyjne kapitałów zakładowych do jednego miliona zł, około 20 instytucji bankowych, opartych na słabszych podstawach (gdź posiadających ogółem zależnie 5 milionów zł) będzie musiało przejść w stan likwidacji. Ministerstwo Skarbu nie zamierza przedłu-

żyć wskazanego wyżej terminu i będzie rozpatrywało tylko te podania o zatwierdzenie nowych emisji, uchwalonych przez zebrań akcjonariuszów, które zostaną wniesione do Ministerstwa przed końcem roku bieżącego. Nadto, aby zupełnie bezcelowo nie powstrzymywać istnienia niezwykłych instytucji, termin, udzielony przez Ministerstwo na faktyczne pokrycie

subskrybowanych emisji będzie możliwie jak najkrótszy. Dzięki temu zarządzeniu wkrótce już pozostaną jedynie instytucje bankowe, oparte na zdrowych i silnych podstawach, co powinno wpłynąć na znaczny wzrost zaufania szerokich kół publiczności, a tem samem odrodzić zmysł oszczędności w społeczeństwie, zatraconem wskutek przykrych doświadczeń lat ubiegłych.

Bezsilna wściekłość prasy niemieckiej.

Czelność prawicowych organów. — Szukaj wiatru w polu.

Berlin, 29. 12. (PAT). Cała prasa prawicowa cytuje z oburzeniem depeszę hamburskiego korespondenta „Kurjera Warszawskiego“, która podaje dokładny wykaz niemieckich dostaw broni i amunicji do Rosji. „Deutsche Ztg.“ nie zaprzecza zgoda tej wiadomości i staje na stanowisku, że firmom niemieckim wolno mimo postanowień traktatu wersalskiego dostarczać do granicy wszelkich bez wyjątku towarów, a więc także broni i amunicji, a depeszę tę nazywa szpiegostwem handlowym ze strony wrogiemu Niemcom

państwa. W dalszym ciągu dziennik zastanawia się, skąd informator hamburski otrzymał wiadomości i dochodzi do przekonania, że posługiwać się on musiał podobnie jak i Scheideman materiałem rządowym, wobec czego domaga się od rządu pruskiego wytumaczenia tego faktu. „Lokal Anzeiger“ i oficjalny organ Wilhelmstrasse „Tägliche Rundschau“ ironizuje formę telegramu „Kurjera Warszawskiego“ i gratuluja Scheidemannowi nowego sprzymierzeńca.

Spór o słowa.

Posel litowski w Berlinie o wewnętrznych stosunkach Litwy. — Oświadczyły na trzy fronty. — Kiwanie palcem w bucie.. w stronę Polski. — Sofistyczne dowodzenia.

Berlin, 29. 12. (PAT). Półoficjalna „Deutsche Diplomatische Politische Korrespondenz“ ogłasza wywiad z posłem litewskim w Berlinie Sidzikauskasem. W wywiadzie tym Sidzikauskas, podkreślając wewnętrzno-polityczny charakter ostatniego przewrotu, zaznaczył, że nowy rząd jest w swej orientacji zewnętrznopolitycznej bardziej, niż poprzedni usposobiony narodowo, z czego w konsekwencji wynika jego zdecydowanie odmowne, aczkolwiek nieagresywne stanowisko wobec Polski a przyjazne dla Niemiec oraz przychylnie dla Rosji i państw bałtyckich. W sprawie wydalenia z Kłaj-

pedy redaktorów dzienników niemieckich oświadczył poseł, że już przed wydaniem przez komendanta Kłajpedy jednostronnego zarządzenia, gubernator Kłajpedy ostrzegł redaktorów pism niemieckich, aby nie mieszały się do spraw wewnętrznych Litwy. Poza tem nie jest to formalne wydalenie, lecz tylko odmowne załatwienie prób wspomnianych redaktorów o prolongowanie zezwoleń na pobyt ich w Kłajpedzie. „Deutsche Diplomatische Politische Korrespondenz“ domaga się jak najrychlejszego cofnięcia jednostronnych zarządzeń.

Pozostanie po staremu.

Przerachowanie wierzytelności nie ulegnie zmianie. — Moratorium nie będzie przedłużone.

Warszawa, 29. 12. (PAT). W niektórych pismach ukazały się niecisłe informacje o przebiegu rozmowy p. min. skarbu, Czechowicza z przedstawicielami związku obrony wierzytelności. W związku z powyższem Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że nowelizacja „lex zoll“ w kierunku zmiany normy przerachowania zobowiązań nie była w rządzie poruszana, jak

również Ministerstwo Skarbu żadnych wniosków w tym przedmiocie nie przygotowywało i nie przygotowuje. W Ministerstwie Skarbu odbyła się konferencja z zainteresowanymi grupami na temat ewentualnego przedłożenia moratorium, lecz po bliższym zbadaniu sprawy Ministerstwo Skarbu doszło do przekonania, że przedłużenie moratorium nie jest wskazane.

Nieprawdziwe wieści.

Chwytność ryb przed niewodem. — Sprawa powiatu morskiego została już dawniej przesądzona.

Toruń, 29. 12. (PAT). Ze źródeł kompetentnych dowiadujemy się, że ogłoszone przez „Słowo Pomorskie“ w n-rze 299 z dnia 29 grudnia br. w artykule pod tytułem: „Nowe starostwo morskie“ wiado-

mości o terminie rozpoczęcia urzędowania przyszłego starosty powiatu morskiego, o siedzibie władz tegoż powiatu, jakoteż o granicach powiatu morskiego oraz o przeznaczeniu starosty p. Ossowskiego z

Wejherowa na inne stanowisko, nie odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy. Poza ogłoszeniem w Dzienniku Ustaw nr. 47 poz. 678 rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej z dnia 30 października rb. w sprawie utworzenia powiatu morskiego w Gdyni, nie przesadzającem zresztą kwestji poruszanej przez „Słowo Pomorskie“, żadne dalsze zarządzenia nie zostały dotychczas wydane.

Wyrok śmierci za usiłowanie zabójstwa policjanta.

Lwów, 29. 12. (PAT). Dziś o godz. 10,45 został ogłoszony wyrok sądu dożywotniego, skazujący Stanisława Konia za usiłowane morderstwo, popełnione na starszym posterunkowym Policji Państwowej Moczarskim na karę śmierci przez powieszenie. Wyrok miał być wykonany o godz. 12,45. Na prośbę obrońcy oskarżonego odroczone wykonanie egzekucji jeszcze na godzinę. Wyrok został wykonany o godz. 13,35.

Niespodzianka dyplomatyczna.

Rzym, (A. W.) Dobrze poinformowane czynniki polityczne w Rzymie uważają wiadomość o podpisaniu traktatu arbitrażowego włosko-niemieckiego za niespodziankę, albowiem premier wczoraj oświadczył, że Niemcy powstrzymują się od podpisania traktatu ze względu na oczekiwany nowy gabinet.

Secolo przyjmuje wiadomość tą z zadowoleniem, twierdząc, że traktat odpowiada interesom obu stron i będzie miał duże znaczenie polityczne dla sprawy utrzymania pokoju.

Ambitne plany prezydenta Alba II.

Belgrad, 29. 12. (AW.) Według doniesień „Polityki i Wremie“, Achmed Zogu Bej zamierza dokonać przewrotu w Albanji i ogłosić się królem. Jak twierdzą oba pisma, podobno Achmed Zogu starał się zbadać opinie Anglii i Francji, co do takiego zamachu stanu, przyczem miał spotkać się ze stanowiskiem nieprzychylnem obu mocarstw. Jednak nie zamierza on porzucić swych ambitnych planów i chce spróbować szczęścia przy pomocy Włoch. Podobno Achmed Zogu ma poślubić włoską księżniczkę.

Porażka wojsk rządowych w Nicaragua.

Managua, 29. 12. PAT. W wyniku 3-dniowej bitwy pomiędzy wojskami rządowymi i liberalnymi, oddziały rządowe wobec przeważających sił liberalistów zmuszone zostały do odwrotu.

Chcesz dobrze spędzić

Noc Sylwestrową

to idź do

„Wielkopolanki”

Tam będą Tańce - Muzyka - Śpiew - Humor
Kabaret z udziałem wybitnych sił artystycznych
Wszystko to złoży się na efektowną całość.
Specjalne suppe z kilku dań. Bufet obfity, trunki najprzedniejsze
Na wczor ten uprzejmie zaprasza całe Obywatelstwo
m Grudziądz **Wi. Przybyłowicz, gospodarz.**
Uprasza się o wczesne zamawianie stolików

Hotel Królewski Dwór
W piątek dnia 31 grudnia 503

Noc Sylwestrowa

Bogato zaopatrzona karta pierwszorzędnych win
Znana powszechnie ze swej dobroci wysmienita kuchnia
Strój wieczorowy. — Karty wstępu przy bufecie

MAZURKA

Wspaniała Noc Sylwestrowa

z nadzwyczajnym programem kabaretowym
z orkiestry balowej
Niebawale niespodzianki — Konfetti — Balonki
Pożegnanie starego i powitanie Nowego Roku
Zamówienie stolików telefon nr. 680 (9945)

„BIAŁA OBERŻA” za Wisłą

W piątek, dnia 31-go grudnia r. b. i w niedzielę, 2-go stycznia 1927 r.

Wielka Zabawa Taneczna

z nadzwyczaj urozmaiconym programem
Początek o godzinie 6-toj wieczorem
O licany udział uprasza
9932 **P. Salczyński, Gospodarz.**

Kupon zniżkowy 25%

na 1 parter, balkon i łóże
ważny na
30. 12. 26
do kina „Apollo”

Beczki

od smoly i oleju kupuje stale firma
Venzke i Duday
Grudziądz — destylacja smoly, fabryka papy dachowej
Ogłaszacie w Głosie Pomorskim

Restauracja »Bagatela« Cukiernia

ul. Radzyńska (Plac powystawowy). Właśc.: A. Maćkowski

UWAGA! UWAGA!
Z okazji otwarcia nowej cukierni i kawiarni w „Bagateli” odbędzie się dn. 31 grudnia br.

Wielka Reduta Sylwestrowa

Po gruntownej przebudowie lokalu i po komfortowym urządzeniu cukierni i kawiarni otwieram je dla Szanownej Publiczności, która tak jak dawniej będzie darzyła mnie swoimi względami

Bezpłatnie daję wielką salę

towarzystwom, organizacjom, zebraniom
rodzinnym na bale, zabawy itp.

Baczność!

W przewidywaniu wielkiego napływu publiczności na inauguracyjnym otwarciu cukierni i kawiarni w noc Sylwestrową upraszam Szanownych Gości o wczesne zamawianie stolików

Polecam się względem Szanownych Gości
9529 właściciel **A. Maćkowski**

W Tczewie

zamawiac można „Głos Pomorski”
na miesiąc styczni lub na I kwartał 1927 roku
u p. **J. Rydzkowskiego**
ul. Świebskiego 5
lub u pana **J. Leffeka**
ul. Ciężkowska 99
Najnowsze egzemplarze „Głosu Pomorskiego” dochodzą do Tczewa już o godzinie 2 popoł.

BACZNOŚĆ!

Mojej Szan. Klienteli do taskawel wadomości, że skłonił obuwia przy ul. cy Toruńskiej — znacznie powiększyłem i polecam w bogatym wyborze

Obuwie męskie, damskie i dla dzieci

po cenie przystępnej. Wszelkie reperacje do brzo i tano. Na obuwie szmowe udzielam 10% rabatu.
9528 Z wysokim szacunkiem
A. Tarkent, Grudziądz
ul. Toruńska 8

Wyprzedaż

z powodu likwidacji sprzedaży wódek!!

Czysta koniak, rum, arak i wszelkiego rodzaju likiery **Kasprowicza, Kantorowicza, Mampogo** i innych firm po cenach fabrycznych u. p.

1/2 butelka Curacao Kantorowicz 8,50 zł
1/2 butelka Araku Mampogo 8,00 zł itp.

F. DUMONT

Grudziądz 9526 Pańska 17

Do pieczenia paczków polecam

F. DUMONT

do pieczenia funt 1,75 zł margarynę taut 1,85 zł olej do pieczenia litr 2,50 zł

F. DUMONT
ul. Pańska 17

Materiały piśmienne książki, różne książki muzyczne, księgi handlowe, druk. Piszczaki, dioki kasowo Paragony, mata bieżnikawszo najtańszej u

Wład. Kulerskiego
ul. Pańska 19
Kto tam kupuje ten oszczędza wiele pieniędzy proszę się przekonać

SKÓRKI SUROWE

za czyste kozie i chorki
wszelkie inne akoteż włosie końskie kupuje po cenach najwyższych

E. Balcerowicz i Ska
G. ul. adz. Mickiewicza 25

Baczność!

Fotografie paszportowe w pół godziny 17937
Zakład fotograficzny, 3-go Maja nr 10

PIEGI

plamy wyrastają z powodu **Benegnia** znanego i wypróbowanego środka do odświeżania i wybielenia skóry

Benegnia mydło tuszowane, jako konieczny dodatek do kremu i żółtego mydła wapienia i na ciało 9936

Ag. Jan Stencel aptekarz Główny skład: w Bydgoszczy
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20

Fabryka stempli w POZNANIU

L. Kapela

Filijna Grudziądz
UL. TORUŃSKA 26 - TEL. 206

OGŁOSZENIA DROBNE

Jedno słowo 10 groszy Tytułowe słowo 20 groszy

SPRZEDAŻE

Elegancka kompletna jadalka

główna wygrana z loterii fantowej na budowę kościoła na Szwederowie, a oferowana na ołtarz Matki Boskiej, jest wystawiona na publicznej sprzedaży w firmie Górnoślazaków w Bydgoszczy, przy ulicy Śmieleckich 56, telefon 1025, ponieważ mimo starań nie otrzymano zezwolenia na dalsze rozwiązanie 9513

POSIADŁOŚĆ

w ziszach, przy szosie maszynowej butynek, około 10 mórg z emi. do tego 5 mórg dzierzawy. stosowana do katowego rzeźni eslika do sprężania natchymast. Zgłoszenie na przyjmują J. Fieleski Maty Lub en, pow. Świecie p. Grudziądz.

DYNAMO 2 1/2 P.S.

z akumulatorami bardzo mało używany korzystnie na sprzedaż. Zgł. do Administracji Głosu Pom. pod nr. 9940.

KUPNA

GOSPODARSTWO

od 2-300 mórg ziemi pszennej, dobre budynki kupię na natchymastową gotówkę. Łaska we zgłosz. tylko wprost od właściciela uprasza się przesłać do Głosu Pomorskiego pod nr. 9928 Agenci wykluczeni

DZIERŻAWY

SKŁAD

do wydzierżawienia od właściciela adres wskazuje Głos Pom. nr. 9943

POSADY

KSIAŻKOWY

obeznany z książkowością, rozmaitych systemów, zestawieniem bilansów, zakładami i zamykami księgi, poleca się mniejszym przedsiębiorstwom za skromnym wynagrodzeniem-Łask. zgłoszenia uprasza się przesłać pod nr. 9937 do Głosu Pomorskiego.

RUTYNOWANY

buchalter - bilansista z 6-cioletnim wykształceniem gimnazjalnym i ładnym charakterem pisma, poszukuje posady stałej lub na godziny za skromnym wynagrodzeniem. Miejsowość obojętna. Zgłosz. do Głosu Pomorskiego pod nr. 9942

SŁUŻĄCA

która umie dobrze gotować potrzebuje zaraz. UL. Toruńska 15 9525

Od 1 kwietnia 1927 r. znajdują miejsce na folwarku **Węgrowo** pow. Grudziądz znowo i przynajmniej 2 zaciężnikami

Gajowy i polowy

w jednej osobie

Stangret

były kawalerzysta i

Owczarz

Zgłoszenia do zarządu majątku. (9906)

DWAJ (10)

pracownicy/ozki poszukiwani do posług w aparacie po domach. Praca lekka, czysta i niewymagająca specjalnych umiejętności. Osoby pracujące, uczciwe, które będą kasowały pieniądze i mogą dlatego dać jakiegokolwiek zapewnienie do 800 zł niech zgłoszą się do Głosu Pomorskiego pod nr. 9938 pm.

Pianista (ka)

potrzebny(a) zaraz na wyjazd. — Wiadomość ul. Grubłowa nr. 19, I piętro na lewo 9911

MIESZKANIA

8 POKOJOWE

mieszkanie z wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz. Wiadomość w „Pralni Chemicznej” ul. Mickiewicza 8 (9885)

MIESZKANIE

4-6 pokojowe a wygodami możliwie w centrum miasta poszukuje. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9939

POKOJ

umeblowany do wynajęcia Bybacka 49, II p.

MIESZKANIE

8 pokojowe komfortowe i zdrowe na biuro lub pensjonat w Bydgoszczy natchymast do odstąpienia. Ołerty do Głosu Pom. pod nr. 9944

POKOJU

szukam w okolicy dworca i ryzyku zbożowego ołerty i warunki podać do Gł. Pom. nr. 9938

POSZUKUJE

się 2 umeblowanych pokojów z zupełnie osobnym wejściem od zaraz niedaleko dworca. Ołerty do Głosu Pomorskiego pod nr. 9923

5 POKOI

z łazienką zaraz do wynajęcia. Zgł. Stanisław Pawłowski, ul. Sobieskiego 21, parter 9936

3 POKOJE

z kuchnią oraz skład jest do wynajęcia, Zgł. szenia W. Matuszewski ul. Laskowicka 10

POKOJ

umeblowany z 2 umeblowanymi kuchnią zaraz do wynajęcia Tuszewska Grobla nr. 18, I. ptr. 9509

RÓŻNE

HAFTY

kolorowe, meretki ręczne i maszynowe, wzory na haft, wyszywanie paciorkami, plisowanie sukien wykonuje tanio Mne Marie Tuszewska Grobla 18, I p.

Gruntownych (9927)

Lekcji gry na fortepianie

udziela Anna Eckhardt, nauczycielka muzyki Książka 7, III

SZYJE

solidnie i najwytworniejszą bielizną, robię meretki, haft biały Halska Tuszewska Grobla 18

Dubeltówka

kal 16, prawie nowa fabrykat belgijski, bezkurkowa, z futerałem skórzanym, tano do sprzedania, ul. Groblowa 22-24 II, lewo.

POWAŻNE

zastępstwo, z pewnym dochodem jest od zaraz na 3 powiaty razem rezerwowym materiałem za 100 zł do odaptowania Zgłosz. do Adm. Głosu Pom. pod nr. 9941

Za rak z góry komorne

otrzyma ten, kto odstąpi sklep z oknem świt. z mieszkanie n Okolica: Rynek, ul. Mickiewicza lub Stara. Zgł. pod R. K. Hotel Centralny, Grudziądz 9935